

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Batorego
liczba 26 (przedtem Hallika 46).
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie
9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie
1 złr. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie
24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. —
miesięcznie 2 złr.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 gr.,
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
80 franków — kwartalnie 20 franków.

OZWIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański
liczba 6 i w domu pana Kisielki; we Wiedniu,
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,
Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein
et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moos,
w Warszawie Riechman et Frencler, Biuro
anonimów w Paryżu C. Adam rue des Saints
Pères.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1/4 centa od wyrazu. Pomieszkani-
a i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Po czyjej stronie?

Lwów 11. sierpnia.

Miła to rzecz być publicystą półurzędowym. Zawsze i wszędzie w różnym uosobieniu, widzi się wszystko z najlepszej strony i w najjaśniejszych barwach. To co u innych zwykłych śmiertelników budzi obawę — dla półurzędowca jest nie nie znacząca drobnostka. Z lekkim sercem i z usmiechem na ustach mija wszystkie wiadomości i przesilenia, mając zawsze na pogotowiu stołko napisany artykuł usmierzający. Jeżeli czasem — a to się dość często zdarza — fakta od wszystkich dawno przewidziane zadają kłopot słowom oficjalnym, przewidziawszy półurzędowiec i wówczas jeszcze znajduje drogę, a choćby ścieżkę wyjścia i oświadcza, że go to fakta nie obchodzi. Nie dziwne, że głosy półurzędowe w nader rzadkich tylko wypadkach pozostają w zgodzie z prawdą, a jeżeli się z prawdą zgadzają, dzieje się to zwykle bardzo często — za późno.

Śmierć Katkowa poruszyła do głębi wszystkie organa, pozostające w bliższym lub dalszym związku z Rosją. I wychodzący w Belgradzie *Objek* skorzystał ze sposobności, by z okazji śmierci wielkiego publicysty moskiewskiego dać folę swym uczuciom słowiańsko-rosyjskim. Znamy przekonania, których broni belgradzki organ radykalny, wiemy jakim celem służy i jakiej broni polityki, dlatego głos jego nie miał w sobie dla nas nie nadzwyczajnego. Stronictwo radykalne w Serbji nigdy się ze swymi sympatjami rosyjskimi nie tało, zawsze i wszędzie głosiło ono, że „w tradycjach, w historii, w nadziejach, w krwi narodu serbskiego zawarta jest miłość i wdzięczność ku Rosji” — a opozycja jego przeciw rządowi Garaszanina była tylko dlatego tak gwałtowna, że były szef gabinetu przeniósł — może tylko pozornie — przyjaźń z Austro-Węgrami nad przyjaźń z Rosją. Dlatego nie zdziwił nas bynajmniej nekrolog Katkowa, w którym *Objek* wyraził nadzieję, że takie epizody sprzeniewierzenia się Rosji więcej w Serbji się nie powtórzą i że nieporozumieniu między Serbją a Rosją winni są ministrowie, którzy zeszli na zniestanowione w narodzie bezdroża antyserbskie i antysłowiańskie.

Zupełnie naturalnym zdawało nam się nawet efektywne zakończenie nekrologu, iż gdyby zaszły nadzwyczajne okoliczności, w których Serbja musiałaby się zdecydować, czy ma stać po stronie Austrii czy Rosji, wówczas nie może ulegać wątpliwości, że naród serbski zawsze stać będzie po stronie Rosji. Powtarzamy, że to wyznaczenie wiary złożone u grobu Katkowa, wydaje nam się w zupełnej zgodzie i harmonii z programem politycznym stronictwa radykalnego, które wraz ze stronictwem liberalnym stoi teraz u steru rządu w Serbji.

Inaczej cokolwiek zapatrzy się na ten nekrolog austriacka prasa półurzędowa. Z całą naiwnością, na jaką stać organ przyboczny ministra spraw zewnętrznych, wyraża on przekonanie, że nie może bezwarunkowo przypuścić, aby *Objek* ze swemi ekspektoracjami był w zgodzie z miarodawczymi sferami serbskimi a nadto przyznaje się *Fremdenblatt* — bo o nim mówimy — do ciekawości, czy też te sfery kompetentne nie wyrzekną się rychło wyrażonych przez organ radykalny bez ogródki doktryn politycznych.

Moglibyśmy wyrazić przysługę koleżeńską organowi wiedeńskiemu i zaspokoić jego ciekawość udzieleniem rady, aby nie czekał na zdeszwanowanie *Objek*a. Sądźmy bowiem, że gdyby na prawdę chciał czekać na anuncjacje kompetentnych sfer serbskich, cierpliwość jego na zbyt ciężką byłaby wystawiona próba. Czyż organ, mający tak bliską styczność z rządem na Ballplatzu, tak krótką posiada pamięć, że już nie nie wie

o przebiegu ostatniego przesilenia ministerjalnego w Belgradzie? Czy *Fremdenblatt* udaje czy na prawdę jest tak naiwnym i nie wie, że powołanie Risticza w miejsce Garaszanina było dla Austro-Węgier przegrana w Belgradzie? Czyż okrzyki radośne na cześć Rosji, a wręcz dla Austrii niepoehlebne, któremi witano powrót Risticza i ustąpienie Garaszanina, nie były dla organu półurzędowego dość doniosłymi wyrazami? Kto nie używa różowych szkieł półurzędowych, ten mógł jasno ocenić sytuację, wytworzoną w Serbji po powołaniu zdeklarowanego i zdecydowanego przyjaciela Rosji do steru rządów, dlatego i ostatni programowy artykuł belgradzkiego organu półurzędowego i jego decyzja, że naród serbski gdy będzie miał rozstrzygnąć między Rosją a Austrią, zawsze stanie po stronie Rosji, nie zawiera w sobie nic niespodziewanego i nadzwyczajnego.

Jeżeli mimo takich w oczy bijących i dla każdego widocznych faktów, organa półurzędowe mają jeszcze w obec Serbji jakieśkolwiek nadzieje, wówczas moglibyśmy im zazdrościć takiego różowego uosobienia i naiwności, gdybyśmy byli przekonani, że one są wynikiem dobrej wiary. Zdać nam się jednak, że oba te przymioty, zresztą bardzo cenne, objawiają się tylko *pro foro externo*; *pro foro interno* może i w redakcji *Fremdenblattu* wiadano po czyjej stronie stoi i stać będzie Serbja.

Muzeum przemysłowe.

Minęły 4 miesiące od czasu, gdy walne zgromadzenie członków kasy oszczędności uchwalilo budowę gmachu dla muzeum przemysłowego i wyższej szkoły przemysłowej. Sprawa ta postąpiła od owej chwili bardzo mało, bo tyle tylko się stało, że dyrekcja kasy oszczędności zaprosiła c. k. namiestnictwo i Wydział krajowy do wydelegowania swych zastępców do komitetu, który ma się zająć sprawą budowy wzmiankowanego gmachu.

Z odnośnej interpelacji ks. Jerzego Czartoryskiego na posiedzeniu komitetu dla spraw przemysłu krajowego dowiedzieliśmy się, że dyrekcja kasy oszczędności wystosowała już urgens za pierwszą swą odezwą, ponieważ nie nastąpiła podówczas jeszcze na nią odpowiedź. O ile nam wiadomo, to i do tej chwili nie wyznaczyło c. k. namiestnictwo swojego delegata i dlatego nie może sprawa budowy gmachu muzealnego naprzód postąpić.

Nie potrzeba sił się na dowodzenie, jaka szkoda powstaje dla kraju wskutek przewlekania powyższej sprawy. Wiadomo jest rzeczą, że przyrzeczenia przez ministerstwo oświaty wyższa szkoła przemysłowa, do której kraj przywiązuje tyle nadziei, spodziewa się z niej bowiem podniesienia rzemiosła, stworzenia nowych gałęzi zarobkowania, zmniejszenia obcego importu i zapobieżenia biedzie naszej a rzucenia podwalin dla skromnego dobrobytu. — Ma wejść w życie dopiero wówczas, gdy „nina miasta Lwowa da wymagane przez c. k. rząd pomieszczenie, a to udzielone być ma w nowym gmachu muzealnym. Każda chwila stracona bezpożytecznie, pozostawienie sprawy w stadium dzisiejszym, jest złem i nieusprawiedliwionem niedbalstwem, a tem większym, że fundusze na budowę leżą, organizacja nowej szkoły przez rząd jest zapewniona, i tylko własna nasza obojętność wstrzymuje sprawę, w której tak bardzo jesteśmy interesowani.

Ze nawoływanie nasze, aby działać zaczęto, jest aż nadto uzasadnionem, można to powiązać z następującą zestawieniem czynności przedsięwziętych, które muszą być dokonane, zanim będzie można do budowy przystąpić.

Jeżeliby, co jest najprawdopodobniejszym, wybrano miejsce pod budowę muzeum i szkoły prze-

mysłowej na placu Castrum, to potrzeba przedewszystkiem rokować z gminą miasta Lwowa o odstąpienie z tego placu odpowiedniej przestrzeni a również doprowadzić do skutku układ pomiędzy gminą miasta Lwowa i Wydziałem krajowym o odstąpienie gminie parceli tego placu, należącej do funduszu szkół normalnych.

W dalszym następstwie przychodzi rokowanie z ministerstwem skarbu o zniesienie serwitutu przejazdu przez plac Castrum z bramy gmachu archiwum map naprzeciw budyńku gdzie się mieścił dawniej wyższy sąd krajowy. Niemniej należy w rokowaniach określić jasno doniosłość serwitutu przejazdu przez plac Castrum do bramy gmachu krajowej dyrekcji skarbu od strony sądu krajowego, ponieważ organa władz skarbowych niejednokrotnie dawały się stężyć, jakoby im służyło prawo dowolnego kierunku jazdy z bram skarbowych po placu Castrum.

Wiadomo powszechnie, jak zazwyczaj powolnie idą rokowania z rządem a zwłaszcza z władzami skarbowymi o kwestie praw nabytych i serwitutów, można więc liczyć na pewne, że miną co najmniej kwartały, jeżeli nie półrocza, zanim się uwolni plac Castrum od ciężarów, które muszą być usunięte, zanim będzie można przystąpić do opracowania projektu budowy. Sprawy wzmiankowane serwitutów mogą zwłaszcza wiodły pójsz w daleką przelotkę, jeżeliby, co nie jest rzeczą wykluczoną — aż rada państwa musiała w tym względzie rozstrzygnąć.

Przypuszczamy, że wśród traktowania z gminą miasta Lwowa, z Wydziałem krajowym i z rządem o pozyskanie miejsca na budowę, będzie równocześnie na podstawie komisjonalnych obrad ułożony projekt budowy i że ogłoszenie konkursu dla uzyskania planów nastąpi z chwilą, gdy plac Castrum stanie się rozporządzalnym, to niemiarkowane następnie wyznaczenie co najmniej półrocznego terminu dla wypracowania planów konkursowych. Przewidzieć się nie da, czy wynik konkursu wyda rezultat dodatni, tj. czy zostanie przedłożony projekt wykonalny i czy nie stanie się potrzebną albo przerobka planu konkursowego, albo ogłoszenie nowego konkursu, albo wreszcie opracowanie nowego planu bez konkursu. Z góry się zatem trzeba przygotować na dalszą zwłokę kilku miesięcy lub ewentualnie kwartałów, zanim nadejdzie chwila możliwości przystąpienia do opracowania kosztorysu i do rozdania robót około budowy.

Licząc na rokowania z rządem i gminą lwowską około 3 miesiące, na konkurs 6 miesięcy, zaś na kosztorys i rozdanie robót budowy dalsze trzy miesiące — wynika, że wśród najpomyślniejszych warunków potrzeba całego jednego roku, aby można do budowy przystąpić i że w najgorszym razie możnaby w drugiej połowie roku przyszłego zakończyć fundamenta pod gmach muzealny i wyprowadzić budynek pod dach w roku 1889. Jeżeli zaś nastąpi w obecnej chwili dalsza zwłoka, to rzeczą jest pewną, że straci się bezużytecznie jeden sezon budowlany i że wyprowadzenie budynku pod dach dopiero w roku 1890 będzie mogło przyjść do skutku.

Szkoda więc każdej chwili bezużytecznie ubiegającej, zwłaszcza, że sprawa wymaga, aby była o ile możności co rychlej zatwierdzoną, gdyż łatwo być może, że zmienia się stosunki i zapasywania w ministerstwie — a wówczas i udzielenie przez gminę lokalu na nic się nie przyda i możemy znowu na długie czasy zostać bez szkoły przemysłowej.

Zwracamy się przeto do tych, którzy sprawę tę zainicjowali i nią się zajęli, aby dołożyli trudu celem jak najrychlejszego wdrożenia kroków, umożliwiających posunięcie naprzód usypiającej niestety już dziś sprawę budowy muzeum.

Węgrzy o panslawizmie czeskim.

Wczorajszy nasz telegram z Budapesztu sygnalizował nam pojawienie się w *Pester Lloydzie* artykułu, noszącego wszystkie cechy wysocę urzędowej inspiracji, który, gdy go dziś mamy już w rękach, z tego głównie względu zasługuje, zdaniem naszym, na szczególniejszą uwagę, że dawno już nie wystąpił organ gabinetu węgierskiego z tak energicznie i ostro napisanym *leaderem*. Owoż i tym razem zajmuje się *Pester Lloyd* panslawizmem czeskim, który w ostatnich czasach z tak głośnym cynizmem wypowiedział się przez wszystkie dzienniki czeskie — a najgłośniejsze i ponownie w tym do tego powodu, że idzie m. o kraje i w Słowacji, których Czesi uważają za swoich panrusycyzmem. Trzy różnorodne zdania poruszyły, zdaniem jego, w tych czasach publicystów czeskich, zabrały im z głów rozum i przeznaczenie i spowodowały do obrania sobie kierunku, dla którego miano „groźny” jest w wysokim stopniu poażliwie. Te trzy wypadki są: śmierć Katkowa, reskrypt dra Gautscha w sprawie redukcji gimnazjów i zjazd monarchów w Gastein. Wprawdzie już na długo przedtem przebąkiwano tam nieraz o „obowiązkach słowiańskich”, o „słowiańskiej wspólności” itd., lecz ostatnimi czasy głosy tego rodzaju pomnożyły się i spotęgowały tak dalece, że choć z „pewnem obryzaniem” musi jednak *Pester Lloyd* do tych spraw znów powrócić.

Otoż jako „słowiański obowiązek” — pisze on — uważają Czesi dążenie wszystkimi siłami do tego, aby rozzerwać związek Austrii z Niemcami, która też w przyszłej walce Niemców z jednej a Francji i Rosji z drugiej strony, byłaby co najmniej... neutralna. Dla Austrii — mówią oni — byłoby najwyjem szczęściem, gdyby w tej walce Niemcy uległy. O „słowiańskiej wspólności” i niezliczonych tyradach czeskich, wypisanych z okazji śmierci Katkowa na ten temat, dalej o śmiesznych i szalonych (?) rezolucjach wieców w sprawie reskryptu Gautschowskiego — o tem wszystkim *Pester Lloyd* nie chce nawet wspominać. Natomiast — powiada — nie wolno mu pominąć milczeniem faktu, że oto Czesi równocześnie poczynają sobie za „obowiązek słowiański”, poświęcać bacniejszą uwagę swoją opozycji kroackiej i że w „niegodziwy sposób” zaczynają interesować się Słowakami. W obec kroackiej partji narodowej (rządowa: — *Prapp. Red.*), która sama zdoleł lepiej ocenić interes i potrzeby „trójjedynego królestwa”, aniżeli rozmaici ichności w Pradze, biorą oni tendencyjnie w obronę Starcewiczan i nową ligę opozycyjną, a w górnych komitach korzystają z każdej sposobności, aby wśród słowackiej ludności wzniecić nienawiść i niezadowolnienie. „Co prawda, znaczniejszych szkód nie zdołali dotychczas wyrządzić i będziemy odtąd zawsze na baczności, aby tym za wodą w tym trudzie i w czasie szybkiego popędu. Z wszystkiego tego jednak wypływa, że na całej linii rozpuszczono sforę panslawistyczną. A manifestacje tego rodzaju nie wychodzą jeno od jakichś zasciankowych pisemek czeskich — bynajmniej nie, lecz oto nawet uznane pierwszorzędne organa stronictw wtrują tam zgodnie temu dzielnemu chorowi panslawistycznemu. Czy panowie: dr. Rieger, ks. Schwarzenberg, hr. Belcredi e *tutti quanti* uczestniczą w tem osobliwie, nie wiemy — a radziłyśmy raczej na korzyść ich honoru przypuszczać, że ten „sabat czarownic” inscenowany został wbrew ich woli. To jednak nie zmienia rzeczy i pozostaje faktem, że właśnie najwybitniejszego organa Czechoów i sprzymierzonych z nimi feudałów, podnoszą dziś taką wrzawę piekielną. Ci panowie, którzy czasem dla chwilowej potrzeby lub korzyści drapują się płaszczem „jedyniej rzetelnej patriotyzmu austriackiego” — obecnie zrzucili ten płaszcz z siebie i

oto widzimy teraz dobrze, jak właściwie wygląda ta kreatura, pod poprzednią osłoną... Zachycająca nie jest ona bynajmniej. Mimo to jednak, a raczej dlatego właśnie, musimy ją pilnie mieć na oku i wypowiadając, że ją znamy dobrze, wypowiedzieć także, co o niej myślimy.

I oto pozwalamy sobie polecić następujących kilka słów uwadze panów Czechoów *et consortes*... Jest u nas niezłomną zasadą, wcale nie mieszad się w wewnętrzne sprawy Austrii. Gdy czescy przewódcy stronictw i ich mandatarjusze przybyli do nas, aby uzyskać dla siebie naszą przyjaźń i poparcie, powiedzieliśmy im to najwyraźniej.

Gdy poszczególne wysłańcy czescy ubiegali się o nasze przyznanie, odesłaliśmy ich do istniejących prawnopaiństwowych stosunków monarchii i oświadczyliśmy, że z każdym stronictwem, rządzącem w Austrii podług konstytucji, żyć będziemy chętnie w braterskiej zgodzie — oczywiście o ile obowiązki względem naszego własnego stanowiska w monarchji będą wypełniane. To samo powtarzamy dziś. Jest jednak jeden punkt, na którym stanawszy, musieliśmy jak najbardziej wyzczepując interesować się tem wszystkim, co się w Austrii dzieje. Punkt taki zdarzył się, gdyby się okazało, że panslawizm znalazł drogę do naszej monarchji, że Czesi chcą mieć naszą politykę zagraniczną lub agitować przeciw pokojowi wewnętrznemu w kraju naszym! W takich razach musiałyby Węgry natychmiast porzucić swoją dotychczasową skrupulatną bierność w obec stanu rzeczy w Austrii i ani chwili nie zawahałyby się zając zdecydowaną pozycję, aby zarówno nie dopuścić do przeszczerzenia panslawizmu na grunt węgierski, jak do skierowania naszej zagranicznej polityki na wręcz przeciwnie (czytaj rosyjskie: *Prz. Red.*) tory.

Tyle na dziś. Jeżeli jednak te słowa nasze nie były dla p. Czechoów dość zrozumiałe, to w przyszłości przemówimy wyraźniej — gdyż kwesłach tej miary ani przez chwilę nie mogą trwać między nami jakieś nieporozumienia...

„Grażdanin” przeciwko Francuzom.

Godne zaznaczenia są słowa, które wypowiada *Grażdanin* pod adresem francuskich dzienników z powodu śmierci Katkowa.

„Duzo, duzo jest fałszu — mówi *Grażdanin* — w tych francuskich chwalecznych głosach nad trumną Katkowa, głosach, któremi tak się zachycyły nasze gazety... W samej rzeczy pod jakim względem, w jakim kierunku mogą dzisiejsi Francuzi sympatyzować z Katkowem? Z Katkowem, który był wielki rozumem i drogi dla Rosji dla tego, że tak wielki walczył z wrogami w imię zasad, których negacja i poniewierka stanowi istotę, rdzeń bytu dzisiejszej Francji inteligentnej i politycznej!

„Ci wszyscy Lockroy, Derouledy, Floquety i tym podobni widocznie uwielbiają Katkowa z jednej strony dla tego, że go nie znają, z drugiej, że widzą w nim zmarłego obrońcę idei zbliżenia z Rosją na złość Niemcom. Jest to więc antynie miecka demonstracja i nie więcej, a rozegrad się ma nad trumną Katkowa. Nie trzeba dawać Europie widowiska z prostoduszności naszej, nie trzeba nam grać roli dudków, uszczęśliwionych komplementami francuskimi na rzecz Katkowa, wartych tyle, co grosz dla interesów rosyjskich. Nie trzeba zapominać, że słowa — to słowa, a co się dzieje czynów, to wątpić się godzi, czy choć jeden galioli, najzgorzalszy bodaj, wskaze aby jeden fakt, który dowiodłby w dziejach ostatniego stulecia rzeczywistej sympatii Francji ku Rosji... Takich faktów nie ma. Za to są fakta przeciw nam; a jeżeli oprócz faktów przeciw nam nieczego nie doznaliśmy od Francji dawniejszej, przy

CZŁOWIEK DO NICZEGO.

PRZEZ

BRET-HARTA.

Nazywał się Fagg; Dawid Fagg. Przybył z nami do Kaliforniji w roku 52 na okręcie Skryscrapur. Nie sądzę, że to uczynił dla szukania awantur. Nie mógł zapewne uad się gdziezindej. Gdyśmy młodzi zasięli i opowiadali sobie, jakich to wyrzekliśmy się dla tej podróży korzyści, jak to nas żądowano i smucono się odjazdem naszym i gdyśmy sobie pokazywali różne daguerrotypy, włosy, pamiątki, wspominając Marje i Zuzannę, twarz popoliła tego człowieka przybierała zwykły wyraz smutny i upokorzony. Słuchał w milczeniu a sądzę, że pewno nie do powiedzenia nie miał. Nie miał nigdy towarzysza żadnego. Czasem braliśmy go pod opiekę naszą, bo nas zabawiał. Biedak nie znośił podróży morskiej i odchorował każde podniesienie się wiatru.

Razu jednego wyptalaliśmy mu wybornego figla. Miss Fanny Twinkler znieść go nie mogła, a powiedzieliśmy, że zajęta się nim szalenie. Pomyśleliśmy odurzonemu tem szczęściem książki w jej imieniu i łakocie różne. A jakąż to pocieszna była scena, gdy mimo choroby morskiej, która się całą wrazała, przybiegł, by jej za tyle podziękować dobruć. Panna gniewem niepowstrzymanem wybuchła. A piękne to te złości pogardliwe kobiet! Była istną Medorą, wyrzekł przyjaciel Rattler, który znał Byrona na pamięć. To też Fagg biedny strasznie był zbity. Lecz nie żywił urazy żadnej, bo gdy Rattler następnie ciężko zachorował w Valparaiso, to pocieścić pielęgnował go z troskliwością całą.

Był to w ogóle dobry chłopak, lecz bez energii wszelkiej i nieskończenie nudny. Nie miał i

zatem całą historję placuru, którą temi zakończył słowami:

— Otoż mój panie cudzoziemcze — mówil zwrócony do bryty ziem przed nim — znajdujemy tu złoto zapewne — zakrosił piką swoją jakby przecinek — ale dawniejszy właściciel — każdą zgłoskę znać było uderzenie w rudę — był człowiekiem do niczego — i podkrośił to wyrażenie znowu głębokim pchnięciem piki — rozdał niewiataki, oszukiwani tutaj przez wszystkich... — słowem rzecę powierzył kapeluszu, który zjął, by otrzed pot z czola elustką w czerwone kraty.

— Któż był ten ostatni właściciel? — zapytałem.

— Nazywał się Fagg.

Pobiegłem zaraz, by go poszukać. Podstarzał nieco i stał się brzydzyjny jeszcze. Dowiedziałem się, że pracował ciężko, ale interesu jego szły ni tak ni siak. Polubiłem go i protegowałem aż do pewnego punktu. Nie potrzebuję dodawać, że na brak zupełnego zaufania z mej strony, wpływały tacy ludzie, jak Rattler i Mixer.

Wiadomo, że interesa co do Tunelu zły wzięły obrót. Dowiedziałem się nadto, że Rattler, jeden z pierwszych akcjonariuszów, był zmuszony zadzierżawić szynkownię w jednym z hoteli w Mugginsville i że stary Fagg, zarobivszy natomiast duzo, ani wiedział co ze swojemu począć pieniądzmi. To wszystko opowiedział mi Mixer, który zjechał dla zatwierdzenia interesów. A dodał jeszcze, że Fagg zakoehał się w córce Robinsa, właściciela wspomnianego hotelu.

Później, różnemi drogami doszła mi wiadomość, że Robins nie pragnął niczego więcej, jak wydać swoją Nelly za Faggą. Nelly ładną była dziewczyną, małą i opiekliwą, dosyć głupia a zawsze gotowa spełnić każdą wolę ojca. Sądziłem, że byłoby szczęściem dla Faggą, gdyby się ustalił jako żonaty, nabrałby przeciw choć trochę znaczenia. Dnia jednego pojechałem umyślnie do Mugginsville, by zobaczyć jak rzeczy stoją.

Wyznać winienem, że się wcale nie gniewałem, gdy mi Rattler teraz usłużył z butelki nalewał; ów wesoły, świetny Rattler, nieustrudzony i niewyczerpany, który przed dwoma latami miał pretensję zaimpanowania mi. Mówiłem mi o Faggu i Nelly, wiedząc, że go tem naprzyjemnie dotknę.

— Zawsze nie lubitem Faggą — odpowiedział wzdrgadliwie — i Nelly nie lubi go również.

Gdym go następnie zapytał, czy Nelly kogos innego kocha, obrócił się do zwierciadła, wiszącego za kantorem i włosy przeczesał przez palce, blazen! — Potrzeba było koniecznie przestrzedz Faggą i namówić go, by skończył co rychlej. Długa z nim pod tym względem miałem rozmowę. Widocznie biedak zakochany był po uszy, że i rady sobie nie wiedział. Wzdychał i przyrzekał, że w całą uzbroił się odwagę, ażeby raz dojechać do celu. Nelly dobrą była dziewczyną, miała i pewien szacunek dla zachowania się Faggą, lecz Rattler głowę jej zawrócił, bo umiał od pierwszego podobać się wejrzenia. Pozorami i powabem zawnętrzymaliśmy wszyscy łstwo złudzić się damy; więc Nelly od nas pod tym względem wcale gorsza nie była. Trudność w tem polegała jedynie, że kobiety zaraz ze wszystkiego kwestję serca czynią a potem wszelkie rozumowanie już ustają. Gdyby Fagg był takim, jak inni mężczyźni, byłby to zrozumiał, ależ tak nie było, niestety, dla niego!

W kilka miesięcy potem siedziałem w biurze mojem, gdy wszedł Fagg. Zdziwiło mi przybycie jego. Poczuliśmy gadać o tem i o owem; rozmowa szła leniwo, bo po za nią było coś innego, o czem mieliśmy mówić potrzebę. Po chwili Fagg wyrzekł:

— Wracam do ojczyzny.

— Ty wracasz? — zadziwiłem się.

— Tak... to jest, choć zwidził Stany Atlantyku. Przybyłem z interesem do ciebie, mam nieco majątku, jak wiesz i chcę tobie interesa powierzyć wszystkie. Zdeń u ciebie papiery... Czy przystajesz?

— Jak najchętniej. A cóż Nelly?

Zmieniła się jego fizjognomja. Uśmiechnął się niby, lecz ten przymus jak najdziwniej twarz jego wykrzywił.

— Nie ożenie się z Nelly — wymówił w kółcu — to jest... — jakąż się, jak gdyby chciał tłumaczyć to wyrażenie zbyt stanowcze — to jest... że lepiej uczynię, nie żeniąc się.

— Dawidzie! — zawołałem z surowością nagłą — będziesz zawsze do niczego.

Twarz jego pojaśniała, co mię zdziwiło nadzwyczaj.

— Prawda — wymówił — wielka prawda, jestem do niczego! Wiedziałem o tem zawsze. Sądziłem, że Rattler ją kocha tyle, ile ja kocham... a nie było tajemnicą, że i ona go kocha... zatem, że z nim tylko byłaby szczęśliwa. Wiedziałem nadto, że stary Robins mi woli za zięcia, dlatego, że mam majątek, a dziewczęce usłuchałoby go zawsze... to więc i wolałem oddać się. A o obawy, że stary nie zechce Rattlera, pożyczylem mu tyle, że będzie mógł urządzić się w Dogtown. Jest on ruchiwy, czynny, pojedzie naprzód i dojdzie znowu do tego, czem był dawniej. A gdyby i nie... to po cóż go dręczyć. Szczęść Boże!

Zanadto mi podrażnił postępowaniem swoim względem Rattlera, że i nie mogłem być dla niego uprzejmy. Zająłem się jednak szczerze interesami jego, ile że to zajęcie coś przyniesło mi miało. Poczem rozstał się — na długą czasę.

Kilka upłynęło tygodni. Parowiec, którym odpłynął, powrócił, a w dniach następnych wiadomość o strasznem rozbiuć okrętu wszystkie zapelnia dzienniki. Cały ogół z wielkim wzruszeniem odczytywał szczegóły tego okropnego zdarzenia.

Przeglądaliśmy spis osób znanych, ukochanych, zajmujących, szczęśliwych, które potonęły, a pomijając temi znalazłem i nazwisko: Dawid Fagg. Człowiek do niczego wśród nas, powrócił do ojczyzny swojej.

mniejszym upadku jej poziomu moralnego, to kładź przychodzą do tego, aby liczyć na inne, lepsze od tej Francji, która wydała się na łup ludzom bez wiary, bez zasad i bez patriotyzmu... Trzeba o tem pamiętać i nade wszystko nad odkrytą jeszcze trumną sławnego patrioty ziemi naszej trzeba pomyśleć nad tem... Niepodobna bez ubliżenia cerkwi rosyjskiej i rosyjskiemu narodowi mianować druhami Karkowa przedstawicieli anarchii, przedstawicieli nienawiści względem monarchizmu, przedstawicieli ponizienia Kościoła chrześcijańskiego i z pokłonem stawiać ich na szczytnym miejscu... Można nie odwracać się od takich demonstracji francuskich, ale nie można cieszyć się z nich, ani pysznić nimi, jak to czynią nasze dzienniki".

Egzekucja poborów kościelnych.

Sprawa żywo obchodzona zarówno duchowieństwem jak i ogół katolicki, była niedawno temu rozstraszona w najwyższym Trybunale we Wiedniu a wyrok tej instancji służyć będzie jako precedens w analogicznych wypadkach. Oto pewien urząd parafjalny, rościł sobie tytułem wynagrodzenia za pogrzeb od dotychczasowej masy spadkowej 93 złr. Ponieważ jednak sukcesorowie wzburali się tę należycie uiszczyć, więc rzecz przyszła przed właściwy sąd powiatowy. Tenże zawyrokował, że spadkobiercy mają zapłacić urzędowi parafjalnemu polikwidowaną przezeń kwotę za pogrzeb, natomiast sąd wyższy a później najwyższy Trybunał, do którego w dalszym toku instancji obie strony się odniosły, skasował pierwszy wyrok i zdecydował, że należycie za funkcje kościelne, które uregulowane są t. zw. przepisami stulowemi, nie mogą być przedmiotem sporu cywilnego. Motywa tego postanowienia przytoczył najw. Trybunał następująco: Skarga urzędu parafjalnego miała na celu osiągnięcie należycie stulowej za spełnienie funkcji kościelnej a w takich razach postępowanie cywilne nie może mieć miejsca. Należycie stulowe bywają pobierane odpowiednio do ustaw krajowych, jako rodzaj podatku na utrzymanie duchowieństwa i podług właściwych przepisów ustawy — co do których obowiązują paragr. 9. ogólnego kodeksu cywilnego, przeto zażalenia i spory z tego tytułu należy przedkładać tylko władzom politycznym. Oprócz tego w myśl §. 25. ust. majowych z roku 1874 żadna czynność parafjalna nie może być zawarunkowana uprzednią zapłatą należycie stulowej. Tylko w takich razach, gdy klient wymaga jakiejś wyższej formy funkcji, (np. asystencji kilku lub kilkunastu duchownych), może urząd parafjalny żądać od niego uprzedniej zapłaty, owej większej należycie stulowej. Zmiana istniejącego tak stulowego nie nastąpiła dotychczas, przeto dotychczasowe postanowienie, w kwestii poboru należycie stulowej za pogrzeb itd. są zawsze jeszcze obowiązujące. Stosownie do tego obowiązkiem jest proboszcza, dopełnić przy każdym pogrzebie wszystkich wyciecznych ceremonii. Równocześnie jednak, w myśl ustawy z 7. maja 1874, proboszcz nie może dochodzić swej należycie stulowej w drodze egzekucji politycznej i w ogóle sprawy prawnej w tym względzie jest wykluczony — tem więcej zatem, gdy mowa jest o wyższych jakichś należycie stulowych. Ponieważ tedy w przytoczonym wypadku sąd powiatowy wdrożył postępowanie, nie należące do jego kompetencji — kończy rezolucja Trybunału — przeto wyrok jego musi być zniesiony.

Kilka myśli politycznych

spisanych przez
dr. M. Zybkiewiczza
b. marszałka krajowego.

IV.
Wewnętrzny stan kraju i nasz program polityczny.

Wewnętrzny stan Galicji, wytorzony 90-letnią a szczególnie też w wstępie opisaną destrukcją biurokratyczną, jest przerażającym i bezprzykładnym w dziejach jawizmem. Rozkład społeczny i wszechstronny rozbrat, oto charakterystyka naszego kraju. Liczymy w Galicji do 5 milionów Polaków, a jest nas zaledwie w rzeczywistości kilkadziesiąt tysięcy, reszta wypiera się polskości. Dążymy i domagamy się samorządu a lud nasz drży na wspomnienie naszych rządów. Nieufność jeżeli nie nienawiść ludu do klas oświeconych, nigdy i nigdzie nie dosięgła takiej wysokości. W czasach rewolucji francuskiej, kiedy gilotyna niwelowała warstwy społeczne i naginała głębię do masy ludu, nie doszło mimo powszechnego głosowania nigdy do tego, aby nieoświecone klasy równa sobie ciemność do ciar prawodawczych wyprawiały. Wielopolski potworzył w Kongresowce rady powiatowe, a mimo stosunku państwowości nigdy nie było wypadku, aby włościanina do rady wybrano. Chłop wielkopolski zagrożony utratą służby, spieszy jednak do urny, aby dać swój głos świątemu rodakowi. My jedni niestety pozostajemy sobie za święte zwycięstwo, ile razy nam się uda zdobyć jakby fortece człowieka świątego w wyborach włościańskich. Wszakże nie dość, że lud nam nie ufa, większą jeszcze przesadę między nim a nami otwiera jego skrzywione pojęcie własności, stokroć gorzej jeszcze na Rusi, a propaganda moskiewską i szczytną od starszej braci oderwać go usiłuje. W takim stanie społecznym my nie jesteśmy narodem, jesteśmy zwąsionymi między sobą atomami, a w najlepszym razie lichym materiałem narodu.

I w takim to rozstroju znajdujemy się właśnie w chwili, kiedy idea narodowości jest panującą w Europie, kiedy potęga narodu spoczywa w sile narodowości i kiedy przy coraz bardziej upowszechniającej się zasadzie wszechwładztwa ludu, wola narodowości jednym staje się prawem. Oddajmy sobie sprawiedliwość, że rozkład nasz społeczny nie z naszej pochodzi winy; przynajmniej i ludowi naszemu, że na tyle trucizny i jadu ile mu zadano, zanadto zdrowy zachował organizm; lecz ciężka nas czeka odpowiedzialność, jeżeli pozostaniemy ślepiymi i nie spostrzemy niebezpieczeństw, jakie nam grożą.

W takim stanie kraju nasz program polityczny nie może być ani dowolny, ani wاپlywny. Z rozbitych atomów skonsolidować się w naród powinno być najwyższym naszym celem i bezspornym zadaniem. Droga prowadząca nas do tego celu, powinna w polityce być naszą drogą, z drogi zaś oddalającej nas od tego celu, jakby od kuszącego nas czarta, uciekać nam należy. Program ten wyłamuje się nawet z pod wszelkiej dyskusji, tak dalece jest on nam siłą okoliczności narzucony.

skonsolidowanie się w naród, musiałoby być naj-

wyższym naszym zadaniem; tem bardziej w dzisiejszym naszym położeniu, gdzie rozmiary praw naszych, od rozmiarów sił naszych zależą, a cała siła w ludzie spoczywa. Maksyma, że siła nadaje prawa, brzmi ohydnie w ustach potrzebnych, ile razy jej do gnębienia bezwładnych i słabych używają. Lecz słabi dobijający się praw zapisali sobie winni w pamięci, że tylko tyle ich mieć będą, na ile siły się zdobyła, każda inna praca chociażby najkrwawsza, najszlachetniejsza, pozostanie *vana sine viribus ira*, sprowadzi osłabienie, a w ślad za niem utratę dalszych praw.

Wszakże chociaż stosunki nasze społeczne zastraszająco przedstawiają obraz, skonsolidowanie ich i sprowadzenie do równowagi, jest możebne; a nawet łatwe i bliskie. Rozbrat bowiem społeczny nie jest zjawiskiem naturalnym, lecz owsem sprzeciwia się naturze ludzkiej i zwykłemu rozwojowi społeczeństw. Lud wiejski może mieć nienawistę do szlachty w pewnym czasie i w danych okolicznościach, lecz nienawistę do klas oświeconych w ogóle jest przeciwny prawom natury. Jeżeli przeto istnieje gdzie rozbrat, to sztuką tylko mógł powstać i sztucznie tylko może być podtrzymany.

nie potrzeba nawet dodatknych środków a sam czas, sama natura wyleczy chorobę i lud wiejski chociażby pominał szlachtę, obierze sobie innych światłych rodaków za mężów zaufania. Okoliczność, że my sami jedni w Europie znajdujemy się w rozbieciu społecznym, jest dla nas pociechą i dowodem, że skonsolidujemy się w naród tak jak inne kraje, byle od ludu usunąć truciznę, którą mu anarchja podaje.

Jakoż niedługo trwały rządy Belcredięgo a już stosunki nasze naprawiły się zaczęły. Nie dla tego jakżeby hr. Belcredięgo dodatkno coś zdziałał, bo oprost nomicja hr. Gołuchowskiego z rządów jego nie mamy nic na korzyść kraju do zapisania; lecz on po swym po stu blisko latach zaprzestął podlegać masie a natura sama poczęła leczyć chorobę. Ostatnie zaś wybory do Sejmu są wymownym dowodem, jak prędko działa natura. Mamy wszakże dość środków dodatknych, aby naturę dopomódz i przyspieszyć upragnioną równowagę społeczeństwa a wszystkie te środki od naszej jedynie woli zawisły. Środkami tymi są:

1. Ukończenie sporów agrarnych i serwitutowych jako ostatniego zabytku stosunków państwowych. Pomijam, że dobrowolna umowa najlepszym ku temu środkiem, któremu rząd jak długo hr. Gołuchowski jest namiestnikiem, sprzeciwie nie jest w stanie. Załatwiają się spory te nie kosztem rządu, ale kosztem kraju. Wydaje fundusz krajowy na nie rocznie 80.000 złr., od sejmu należy podwojenie lub potrójnie wydatku, powiększenie sił urzędniczych i przyspieszenie końca tych sporów, które stanowią jedną z najniebezpieczniejszych zapor konsolidacji narodowej. Z upadkiem tych sporów podetniemy nogi także kwestji ruskiej, która w nich jedynie ma siły żywotne. Jeszcze przed nomicją hr. Gołuchowskiego zamierzal hr. Belcredię domagać się od Sejmu na ten cel, lecz widząc wycieńczenie kraju, odstąpił od zamiaru; natomiast my sami możemy wziąć inicjatywę i korzystać z hr. Gołuchowskiego, aby pod jego sterem sprawy te podług prawa i sumienia były załatwione.

2. Ustawa gminna weszła już w życie, 380 miast i miasteczek zostało usamowolnionych; zaczęły one żyć życiem samodzielnym i jak z jednej strony polonizować będą i pochłaniać w sobie element żydowski, tak z drugiej strony oddziaływać będą na wieś, chociażby naturalnym tylko i nieodzownym biegiem rzeczy. Wszakże ustawa gminna nader dobroczynnie wpłynęła także bezpośrednio na lud wiejski. Nie dla tego, że gminy zostały już poorganizowane, ale dla tego, że wkrótce powstana rady powiatowe. W radach tych znajdują się włościanie obok szlachty i mieszczan, radzi nie radzi, spostrzegają oni wspólnie interesa, usłyszą głosy, które im się wydawały nieprzyjemne. Od taktu więc i rozważli starszyjni świadczą zależeć będzie zatarcie rozbratu społecznego i połączenia szlachty z gromadami w gminę zbiorową, na drodze dobrowolnego porozumienia a nie na drodze przymusu, jak tego w Sejmie nieogłędnie żądano.

3. Aby zastąpić lud od obawy o powrót pańszczyzny, która jak widmo stawa przed nim, z drugiej zaś strony, aby go pozbawić pożałdliwości dworskiego mienia i wyzwolić od zachcianek komunistycznych a nadto wyrobić w nim poczucie własności i prawa, zaprowadzić należy co rychlej księgi hipoteczne dla posiadłości włościańskich. Lud nasz wierzy w dokumenta i książki; wpisawszy raz do nich co jest jego, przyzywał się on szukać praw swoich w księgach hipotecznych, nie zaś jak dotąd w poduszczaniach rewolucji biurokratycznej; a o ile obstarwał będzie przy prawach dłań zapisanych, o tyle szanować będzie musiał to, co dla niego, jako własność jest zapisane. Księgi hipoteczne będą dla ludu najlepszą szkołą prawa i moralności, w krótkim przeciągu czasu sprawią one w nim zupełną metamorfozę; a nadto przyjmie on je ze szczerą wdzięcznością jako źródło i środek taniego kredytu, którego dziś nie znajduje chyba na kosztownej i lichwiarskiej drodze wekslowej.

4. Życie publiczne obudzone Sejmem, radami powiatowymi i gminami, nie może nie oddziaływać na najciemniejszą nawet masę narodu. Podobnie jak promienie słońca przenikają całą naturę, tak też i życie publiczne oddziaływać będzie na te warstwy społeczne, które dla wpływów narodowych były dotąd niedostępne.

5. Z ludem wiejskim należałoby wejść w stosunki za pomocą pism publicznych. Żyć wile mającejmy się wypadkami zagranicznymi, za nadto mało poświęcamy się sprawom krajowym, — a lud wiejski zaniechałby się zupełnie. Ze lud nie czyta pism publicznych, nie jego w tym wino, bo żadnych dłań nie wydajemy. Chęć do czytania w wielu okolicach a szczególnie też w zachodniej części jest rozbudzona, są księgarnie po prowincji, które li tylko włościanami istnieją. Mamy gimnazja, do których włościanie dostarczają największej liczby uczniów. Dążność więc ku oświeceniu jest wielka, należałoby tylko z niej korzystać. Organizacja gminna, wprowadzona w życie, daje do tego sposobność. Pismo tygodniowe głównie sprawom gminnym poświęcone a obok tego zajmujące się polityką a szczególnie też sprawami krajowymi, zdziałaloby wiele i stałoby się ogniwem łączącym nas z gminami. *(Dokoonczme tego artykułu nastąpi).*

Z prowincji.

Żydaków 9. sierpnia. (Pogromanie). Dnia 2. bm. zgromadzili się w biurze inspektora podatkowego Aleksandra Stęłowicza, przeniesionego do Stanisłowa, delegaci gmin i miasteczek w powiecie położonych, celem złożenia mu wizyty pogodnej, a burmistrz p. Dezydery Mokrzycki w treściwej przemowie podniósł działalność inspektora w tym kierunku,

ż podczas 14-letniego swęgo urzędowania zaskarbił sobie na trudnym, gdyż kwestji finansowej dotykającym stanowisku swą bezstronnością i względnością uznanie i cześć ogólną.

Radymno 10. sierpnia. (Towarzystwo powoźnicze) odbyło drugie kwartalne walne zgromadzenie d. 7. bm., a w nieobecności prezesa i wiceprezesa przewodniczył zebraniu p. Marceł Swiechowski, zdając zarazem sprawę z obrotu interesów Towarzystwa, jako zastępcę słabego obecnie ks. Leona Pastora, dyrektora Towarzystwa.

Ze sprawozdania tego wyjmujemy następujące daty: Przewidza wyrobiono 87 ct. 90 ft. olow. za łączną kwotę złr. 2251.30, za dostarczone z tego przewidza roboty otrzymał powoźnicy złr. 3248.65, sprzedano stromom wyrobów powoźniczych za złr. 3901.67, wyrobów sieciarskich za złr. 185.34. Przychód kasowy był złr. 4650.46, rozchód złr. 4308.41, czyli ogólny obiót złr. 8958.87.

Rachunek strat i zysków przedstawia się tak: wydatki: czynsz za kancelarję złr. 10.50, umorzenie 1/10 ruchomości 4.20, umorzenie 1/10 warstata i szopy, 9.35, kosztą ogólnie 480.51, strata 47.82, odsetki 21.56, strata na przędzy 73 ct., czysty zysk 220.98, razem złr. 795.65. Dochody: zysk na wyrobach złr. 610.01, na materiale sur. 185.64, razem złr. 795.61.

Z powyższego zestawienia okazuje się, że Towarzystwo w II kwartale sprzedało o blisko złr. 450 wyrobów więcej, jak w kwartale pierwszym, że zatem wyroby Towarzystwa zyskują coraz większy obiót i że zaufanie do Towarzystwa się podnosi. Dyrekcja widocznie wywiązuje się z bezinteresownie przyjętych na siebie obowiązków obywatelskich. Młode to, bo dwa lata dopiero istniejące Towarzystwo, oszczędnością i pracą dochodzi dziś już do tego, że wywiązuje się ze swych zobowiązań jak najpunktualniej, a za oszczędzone pieniądze zamierza zakupić maszyny, urządki pracownic na większą skalę, zwiększyć produkcję, aby mógł wytrzymać konkurencję i powoli wyrugować licznie jeszcze napływające wyroby obce.

Stanisławów 10. sierpnia. (To i owo). Rzadko tu u nas zdarzy się jaki wypadek, któryby mógł ogół zainteresować. Cudzienna rozmowa spotykających się jest już tak podobna do pogadanki dnia poprzedniego, jak dwie krople wody, Gorąco, proch, nie ma deszczu, lub przeciwnie, oto zwykły temat rozmowy. Od czasu do czasu jednak, politycy stanisławowscy pogwarzą o Koburzu i o wojnie, która zdaniem ich z pewnością będzie każdej wiosny lub jesieni.

Obecnie interesowała się publiczność wielką drewnianą budą na placu Mickiewicza, w której ma się wkrótce popisywać cyrk Conradego. Dziś jednakże zapomniano nawet o cyrku. Ważniejsza sprawa jest na porządku dziennym. Rozprawy nad budżetem miejskim są tego roku bardzo ożywione a nawet można powiedzieć, dość burzliwe. Jednakże jeszcze nie do zaalarmowało całe miasto. Oto onegdaj przy rozprawie nad uzupełnieniem robotami w koszarach artylerji, jeden z radnych mówił przeciwko rządowi — wskutek czego zabierał głos obecny na posiedzeniu komisarz rządowy.

Jak Stanisławów Stanisławowem, nigdy to się nie zdarzyło. Wszakże ojcowie miasta radzili naś do brem grodu i mieszkańców w ten sposób, że komisarz rządowy nie potrzebował ust otwierać. To tedy jest obecnie tematem rozmowy. Komisarz i posiedzenie w uszach każdego Stanisławowianina.

Cóż jeszcze napiszę? Oto Stanisławów wzbogacił się znnowo o jedną luksusową kawiarnię, zwaną „Centralną”, której urządzenie miało kosztować 14 tysięcy złr. A prawdę powiedziawszy mogliśmy się zupełnie bez niej obejść, bo 10 kawiarni na takie miasto jak Stanisławów, to trochę za wiele.

Tuż obok kawiarni centralnej znajduje się restauracja pod „lipami” z ogrodem, w którym w czasie pogody zbiera się dość sporo publiczności obojej płci. Na podwyższeniu przykrywa muzyka (zwykle tylko walcem) a panowie i panie lubują się rżykami tonami żydowskiej muzyki, popijając... pilznera...

Towarzystwa muzyczne i tow. przyjaciół sztuki dramatycznej — odpoczywają w czasie ferij wakacyjnych, — uczące się młodzieży, która tak każde miasto ożywia, także nie ma jest wiec cicho i spokojnie w naszym mieście... wiatr tylko sypie ci w oczy prochem, a tego sporo po wszystkich ulicach, które są zawsze regularnie skrapiane, gdy niebo użycza nam deszczu...

Z naszych zdrojowisk.

Krynica 10. sierpnia.

Powiadają, że najszcześliwsi ludźmi na kuli ziemskiej są zakochani. Nieraz już starałem się o ciebie prawdy tego twierdzenia, nieraz starałem się zakochać, lecz zawsze na darmo. A tak radnym zakosztować tego raju, który szczególnie tu w Krynicy bardzo się przydał. Pominałszy bowiem, że chyba nigdzie na świecie nie ma tyle czarodziei razem, ile tutaj, tyle przelicznych oczarowań i w ten wielki nieznanym im jeszcze świat spoglądających, tyle usterek świeżych, tyle figułek powabnych, tyle... jakże ci się ta uroczą Krynica musi wydawać jeszcze piękniejszą, jeszcze więcej podciągającą...

My niezakochani, jesteśmy, nawet żonaś jak ja, zawsze trochę zgryźliwi, nie mówię już o starych kawalerach, bo tym pobyt u wód powinien być stanowczo wzbudzić. Wyobraź sobie bowiem kochany P. T. czytelniku, że idziesz deptakiem, spokojnie i poważnie, wdychając całą pierśią ożywe powietrze, patrząc na otaczające cię cuda... gdy wtem chwytą cię pod ramię p. H.

— Dzień dobry kochanemu panu...
— Dzień dobry?...
— Jak pan spał?...
— Dobrze, dziękuję... Patrz-no pan, jaka słiczna panieneczka...
— Aha... śliczna... Ja bo nie spałem. Wie pan dobrodział, zjadłem wczoraj widocznie coś niezdrowego i powiadam panu...
— Przejdzie... pocieszam starego kawalera...
— Zresztą od czegoś hydropatja. Każ pan sobie dać dobry tusz to...
— Tusz... Boże broń, mam przepisane nacieranie.

Niech cię tam z twojem nacieraniem, pomyślałem i umknąłem. Ale taka laia żapie drugiego, trzeciego... i zamrozi sta, lepiej niż usługi garsonowej z pod „Baranka” butelczny wybornego Snt-Marceaux. Nie zawsze jednak hydropatja takie wywołuje skutki. Czasami „roznosi”. Jest to wyraz nie dla każdego zrozumiały, dla tego muszę go objaśnić, tembardziej, iż stoi w pewnym związku z zakochaniem. Jeżeli spotkam gdzie czeka o strasznie desperackiej minie, pedzącą przez góry i lasy, z nozdrzami rozwartymi i zaskronzonym okiem, jest to z pewnością „rozniesiony”. Poczciwy dr. Ebers wprawia ich w ten stan, który zdaniem niektórych ma być bardzo podobnym do stanu zakochanych. Żałuję, że nie będąc ani jednym ani drugim, nie mogę wyprawić paraleli, w każdym jednak razie rządę chętnym, jeżeli

już nie mogą się zakochać, a chcą być koniecznie w Krynicy, to niech się zapiszą do „roznoszonych”. Wówczas — naturalnie jak mówią, bo sam niedoświadczyłem, wówczas nietylko na szeroki świat, ale i na ścisłą Krynicy innej zaprzywątlić się będą. Czarne przemieni się w różowe, białe w zielone, zachycąc się będą pewną mową w czasie poświęcenia kościoła, podziwając energję rządu w stwarzaniu im przeróżnych miłych niespodzianek, pieczeń hidropatyczna wyda im się idealną, a pijąc tam kwaśne mleczko pewni będą, że polykają „Snt Marceaux”, patrząc na „Kirrhavs” będzie się im zdawało, iż widzą portret p. Głanza, chodząc po parku będą pewni, iż ztąd niedaleko już do nieba itd. itd. wszystko wyda im się przepięknem, nawet ek poczta, którą złożyli Warszawiaczy nazywają c...alkim k...iejską, naturalnie tylko żartem, bo jużciż trudno obwiniać biednych prawdziwie umęczonych urzędników za to, iż z wyższych zapewne względów przydzielono ich tu tak mało, że podobać nie mogą.

Otoż zapamięcie się do klubu „rozniesionych”. Na czele, o ile mi wiadomo, stanęły wszystkie tutejsze władze a w ślad za nie pospieszają całe szeregi „czarnousłusnych”. Gdy dalej tak pójdzie, jest nadzieja, że Krynica stanie się rajem. Aniołki już są, brakowało tylko archaniołów i ich otoczenia a tych dostarczy wnet klub rozniesionych. Słyszałem, że całe towarzystwo przyjaciół Krynicy już się in corpore na archaniołów do klubu zapisało, oprócz tego wielu młodych żonkosłów i kilku kawalerów; brakuje jeszcze tylko zarządcę Sokolowski, który jako „rozniesionym” niedowierza, ale my go tam już po trafimy skapotać u kilku „różowousłusnych”, czyli tutejszych właścicieli domostw, którym jest tak dobrze na świecie i w Krynicy, iż nawet zakochanym lepiej być nie może. Lecz to wszystko brzydka połowa rodzaju ludzkiego. Cóż porabia piękna?

Mój Boże, cóż porabia może? Czy może się bać, tanczy, lub śmieje? Gdzież tam! Jak nam dr. Ebers, tak tu dowodzi o stokroć szcześliwszy dr. Mars. Tem szcześliwszym jest ten wybranie, iż nie potrzebuje wywoływać efektów „roznoszących”, bo przepięknie jego pacjentki, spokojne i ciche, zadawają się skromną ucykłą wody a rozlatując się jak jaskółeczki po szczytach gór parkowych, tam śnią i marzą... może o tych, którzy nie są wprawdzie „rozniesieni”... ale są gdnymi przedstawicielami ideałów wymarzonych w ich ślicznych główkach i ciepłych serduszkach...

— Rosbec... proszę pani — piwo jedno... 92, buleczka, 94 — legumina 1 zł. 40... przerwie panu płatniczy i marzenia uleciają... a zostaje proza... prosta zwykła, no i... rozniesieni. Płatnina ta... to i obrazek naszego życia. To się nudzimy to bawimy, przeplatając szaloną neraz wesołość niezem nieomotyrowaną, czarną, również niezem nieusprawiedliwioną rozpaczą... Chocł Bóg nam świadcłkiem, że jest nam tu czasem, bardzo... niedobrze. Lecz czyż my Polacy nie przywykliśmy do biedy?

Żeby tylko pogoda. Dotrzymajcie ona nam, choć przed kilku dniami było z nią krucho i do dziś ustalić się nie może. Ale to już taka specjalność Krynicy, że się tu nie ustalić nie może. Zakazywano np. kilkakrotnie przejazd deptakiem a pomimo to, ciągle nim jedzą — odossono się do różnych władz, aby to lub owo ulępszenie wprowadzić — ale nadaremnie. Jedno co jest stałem, to... ale wyrazu tego nie wypowiem, bo się boję i wolę dążyć ku odwrotowi a aby drogę skrócić, będę sobie nucił: że mimo wszystkich miłutką jest sobie Krynica — i Wydział krajowy powinien przynaglić radę powiatową sądecką, aby raz drogę z Muszyny kazał naprawić.

O większych zabawach nie słychać. Po balu, który jak już doniosłem, weale się udał, uprzyjemnił nam pobyt dwoma wieczorkami bawiący tu wybory skrzypek p. Frieman z Warszawy.

Gra i wartość artysty zbyt jest znana, abym potrzebował wdawać się w szczegółowy jej rozbiór, wystarczy gdy powiem, że owo koncerta powiodły się wyśmienicie a owajom dla ślicznej gry i wysoc utalentowanego artysty nie było końca. P. Frieman na zimę wybiera się do Paryża. Życzymy mu sukcesów i powodzenia, na jakie bezsprzecznie zasługuje.

Jeszcze jedno. Właśnie otrzymuję depeszę z Zegiestowa, że kolega mój opuścił już ten przyjemny rowek Nie zazdrościsz mu — bo się tam dobrze bawił, choć go nie roznosilo — jak nie zazdrościsz również tutejszemu telegrafistcie, który z rzadką pracowitością spełnia swe funkcje, choć za to z pewnością takie otrzyma wynagrodzenie... jak... uniożony sługa.

Żegiestów 8. sierpnia.

Nietylko leśne pastki nam nęcą w przelecie zatrzymali się w Żegiestowie p. Sienkiewiczowa, znana we Lwowie śpiewaczka i p. Filipi-Myszuga, „galicyjski Rosjanin”. Spodziewano się powszechnie, że ten ostatni weźmie udział w koncercie, chociaż wielu takich było, którzy nie bardzo sobie tego życzyli; i istotnie p. Myszuga wziął udział w koncercie — ale udział bierny, ograniczając się na bicie oklasków. Może i dobrze zrobił. W dalszym ciągu zabaw odbył się remion, urządzony przez sądeckich „Sokółów”. Przybyli oni w liczbie około osmdziesięciu i po pięknych ognich sztucznych hasali ogniościaz aż do tana; goście Żegiestowscy nie licznie tylko zgromadzili się w sali, ale panie przysłały trzy piękne reprezentantki w osobie p. R. z Warszawy, pani Zg. i panny Zg., która zwyciężko walczyła o palmę pierwszeństwa z Nowo-Sączankami.

Kolonja nasza jest przepelniona. W ostatnich dniach przybyli pp. dr. Piętk, dr. Czyżewicz, dr. Marjański Aleksander, dr. E. Marynowski, Jannerowie, p. Bischof z Lwowa, z Krakowa zaś dr. Browicz; życie towarzyskie ożywiło się znacznie i nawet pod tym względem Żegiestów zaczyna być przyjemnym.

Ale wiele, bardzo wiele jeszcze potrzeba pracy; często się zdarza, że goście, przybywający do Żegiestowa, nie mają się do kogo udać po informacje i niejednokrotnie byłiby w kłopotcie, gdyby nie uprzejmość p. Makarewicza, naczelnika stacji, który też zaskarbił sobie u gości kąpielowych prawdziwą a zasłużoną sympatję. Jako drugie biuro informacyjne z „własnej woli” funkcję p. Kunicki, tutejszy pocztmistrz, który istotnie trudno dość pochwalić za takt, cierpliwość, uprzejmość w obec gości, zarzucających go tysiącem przeróżnych spraw. Dwoch tak sympatycznych urzędników, których cierpliwość bywa często z konieczności wystawiana na próbę, istotnie nie zdarzyło nam się spotkać w jakim miejscu kąpielowym. Mówią o nich, niepodobna nam nie ulubiwać nad ich pomieszczeniem; mieszkanie naczelnika stacji jest kładką ale przynajmniej schludną, natomiast poczta jest prawdziwą jaskinią, w której trudno dziesięciu minut wysiedzieć.

Bawiący w Żegiestowie goście kąpielowi wnieśli w tych dniach do starostwa w Nowym Sączu zapytanie, co się dzieje z funduszem przez góści kąpielowych na budowę kaplicy. Fundusz ten, choć zebrania których krzątały się najgorliwiej p. Tchórzewski i p. dyrektor Krzaczkowski, istnieje gdzieś ale tak ukryty, że go dotrzeć nie można a co gorsza, że nie się o nim pozytywnego nie zdołano dowiedzieć. Podanie podpisane przez p.

Grocholskiego, ks. Buchwalda i ks. Steczkowskiego, określa jasno gdzie funduszu, sposób kontroli nad nim i miejsce gdzie został złożony; pokazuje się z treści tegoż, że myślano już nawet o planach, lecz, że wszystko poszło ad acta. Smutny to przykład gospodarki groszem publicznym! Należy się jednak opowiedzieć, że podanie to ułożone przez ludzi poważnych a podpisane przez trzech powyżej wymienionych panów, skłonić ko starostwo do energicznego jakiegoś kroku. W przeciwnym razie cała odpowiedzialność spadłaby na odnośną władzę, która sprawie tej winna jak najtroskliwszą opiekę.

KRONIKA.

Wiadomości z dworu. Cesarz przybędzie dnia 20. bm. rano z Ischl do Wiednia i zabawi do 31. bm. w Schönbrunn, 31. uda się do Morawy na wielką manewry. — Według informacji dzienników wiedeńskich, cesarziewicza Stefania uda się z Franzensbadu do Ischl, gdzie zabawi do 22. bm. — Przybycie arcyksięcia Rudolfa i arcyksiężnej Stefani do Spaa zapowiedziane jest oficjalnie na 25. bm. — Księżna Gizela bawarska przybyła przedwczoraj w odwiedziny cesarowej do Tegernsee.

Wiadomości osobiste. Ks. Jerzy Czartoryski przybył z rodziną do Krynicy. — P. Antoni Schiffer, rada dworu i dyrektor poczt i telegrafów w Galicji, wyjechał wczoraj za kilkotygodniowym urlopem za granicę, a w szczególności do Niemiec, celem studowania tautajszych urządzeń poczt, telegrafów i telefonów. — Zastępcą marszałka kraj. p. Oktaw Pietruski wyjechał wczoraj na kilka dni ze Lwowa.

Nekrologia. Zmarł w ostatnich dniach w Paryżu znany wocewilista, Alfred Hennequin, autor „Różowego Domina”, „Lola” itd., urodzony w roku 1842 w Leodjum, od roku ciępiący na obłąd umysłowy.

Kalendarz. Piątek (12.) Klary Panny — Sławy bł. Wniech słońca o godz. 4. min. 57, zachód o godz. 7. min. 9.

Kalendarz myśliwski. W sierpniu wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki i dzikie gołbie, dropie i pardwy i ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Z życia towarzyskiego. W kościele pp. Wyztek w Warszawie odbył się ślub hr. Wiktora Platera, syna Igaacego i Idalii z Sobańskich, z hr. Aleksandra z Potockich Potocka, córka śp. hr. Witolda Potockiego z Chrzastowa. Związek pobłogosławił ksiądz arcybiskup Popiel.

Stan powietrza jest od dni kilku prawdziwie jesienny. Średnia temperatura doby około 13° C. a deszcz pada niemal co kilka godzin. Od wczoraj barometru idzie w górę.

Dar. Cesarz udzielił gminie Kobylnica ruska, w powiecie cieszanowskim, na dokończenie budowy szkoły, zapomogi w kwocie 50 złr.

Nominacje. Wydział krajowy zamianował p. Henryka S a w c z yński ego, aplikantem koncepcyjnym.

Dekoracja. Cesarz udzielił rady ministerjalnemu, Janowi Lidl, krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Stypendja. W początku najbliższego roku szkolnego rozdane będą pomiędzy ubogich a godnych wsparcia słuchaczy czterech wydziałów uniwersyteckich, stypendja w zlocie z fundacji im. Franciszka Józefa i Elżbiety o 300 złr. w zlocie każde, z których jedno może być udzielone słuchaczowi uniwersytetu Jagiellońskiego.

Regulacja ulicy Cmentarnej. Onegdaj zwiadał prezydent p. Mochnacki w towarzystwie dwóch delegatów urzędu bndowniczego ulicy Cmentarnej, w celu skonstatowania, o ile takowa wymaga regulacji, o jakoby wytworze i mieszkańcy teje ulicy od kilku lat proszą. Zauważano, iż koniecznym jest postawić jak najspieszniej studnię, z braku której mieszkańcy prawie giną bez wody; następnie ułożyć chodnik na gruntach, które obywatele bezinteresownie na ten cel odstępują; wreszcie wyszutować gościeńce i poczynić rowy, które miły bagna, powstałe z deszczu, stojące tuż pod kamienicami prawie nieustannie, wpływają głębie. Po zaprowadzeniu tych koniecznych potrzeb przystoży się ulicy Cmentarnej na ulicy Szptykowskiej (obecna nazwa tej ulicy) i stanie się najdogodniejszym połączeniem śródmieścia z dworcem kolejowym i przedmieściem gródeckim.

Wakują posady manipulacyjne i służbowa zastrzeżone dla wysłużonych c. k. podoficerów, a mianowicie:

Posada woźnego przy sądzie obwodowym w Nowym Sączu z terminem podań do 20. sierpnia. Posada dozorczy więz. przy sądzie obwodowym w Wadowicach z terminem podań do 28. bm. i zarządcy więziennego przy c. sądzie obwodowym w Nowym Sączu z terminem podań do 31. bm.

Blizszej wiadomości co do warunków i dotacyj odnośnych powiżaj można w biurze IV. Dep. magistratu lwowskiego.

Zarząd główny kółek rolniczych, pragnąc ułatwić członkom swym i delegatom podróż do Krakowa, podał do dyrekcji kolei galicyjskich o znizenie cen jazdy na walne zgromadzenie, które się odbędzie w Krakowie w dniach 5. i 6. września br. W załatwieniu podania zarządu głównego przyznała dyrekcja ruchu kolei państwowej 50 proc. opustu *wyższej* cen jazdy dla drugiej i trzeciej klasy wagonów na linjach kolei państwowej, pod warunkiem, że dotyczący członek lub delegat towarzystwa odbędzie tę podróż tam i napowrót w czasie od 1. do włącznie 12. września. Powyższe znizenie przyszuła tylko tym osobom, które się wykaza kartami legitymacyjnymi, wystawionemi na imię dotyczącego okaziela przez zarząd główny.

Kolej Karola Ludwika przyznała 33 1/2 proc. znizenia za zwyk

giński, barzowio malowany, wewnątrz blachą obity, wartości 49 złr.

Zapiski policyjne. Skradziono pierzyny, poduszkę i miszki...

Mundur bułgarski ks. Koburga. Korespondent sędziaki warszawskiej Gasyety Polskiej tak opiewa...

Miała w Sofii arcybiskupstwo krawieckiego, niejaki pan Blumenthal i on to, prosty bohater...

Strasznie nas ta wiadomość ucieszyła: mamy powód, że książę przyjeżdża, daciegożby w przeciwnym razie telegraficznie mundur oblatowywał...

Dziś dnia 29. lipca o godz. 8. rano p. Naczezwicz wyjechał do Wiednia, po księcia Ferdynanda...

Wysełka oficerów austriackich do Paryża. Ministerstwo wojny zamierza i tego roku wysłać do Paryża...

Rosja i... zaciemnienie słońca. Wiele oryginalne a zarazem czysto-rosyjskie wyznaczenie miłości się w prasie...

Kolonja polska w Białogrodzie krząta się około założenia czystej. Na czele stowarzyszenia, które ma utworzyć...

Biuro międzynarodowe do korespondencji w obcych językach, otwarte zostało przy poczcie berlińskiej...

Turniej szachistów w Frankfurcie został zamknięty. Z ośmiu nagród zdobyli: pierwszą (1000 rak) Mackenzie...

Alcazary, kąpiący się w Renie, uniesiony prądem wody, wola o ratunek. Dewaj zandami pręsy patrzy na to i słuchają objętnie...

Table with 3 columns: title, price, and other details. Includes 'Lwów, z Izby handlowej' and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

go i... zaprowadził go do więzienia... Będzie on skazany niewątpliwie co najmniej na trzy...

Rocznica wielkopomnej Unji Polski, Litwy i Rusi, przypadająca dziś d. 12. bm., obchodzona będzie w Krakowie...

P. A. Zarzycki, dyrektor rządowego konserwatorium w Warszawie, bawie we Lwowie w przejeździe z kąpieli...

Złe hamowanie wozów stało się d. 10. bm. po południu przyczyną wypadku, wóz bowiem naładowany solą...

Odwdzięczyła się niejaką Julja Przyszał Marji Wacławskiej, która udzieliła jej onegdaj bezpłatnego noclegu...

Znaczna kradzież. W czasie bytności w kapielach księdza kustosa krakowskiego konwentu O. Bernardynów...

Przegląd polityczny.

Minister oświecenia wydał okólnik do wszystkich rad szkolnych, wzywający je, aby uwzględnić nauczycieli szkół średnich...

Wiener Zeitung ogłasza rozporządzenie dla Galicji i Bukowiny, dotyczące się zakresu działania władz politycznych...

Wiednia 11. sierpnia. Dziś rano odjechała reszta świty księcia Koburga: do tego samego pociągu dodano wagon salonowy...

Budapeszt 11. sierpnia. Wielkie mnóstwo publiczności oczekiwało na dworcu przybycia księcia Koburga...

Bukareszt 11. sierpnia. Słychać, że ks. Koburg pojawi się w Bułgarii w taki sposób, że nie sprzeniewierzy się...

Pariz 10. sierpnia. Redaktorowi Gaulois miał oświadczyć jeden z zagranicznych dyplomatów, że podróż ks. Koburga...

Sofia 10. sierpnia. Ks. Koburg nie uda się z Turynem do Filipopolu, ale wprost do Sofii...

Pariz 10. sierpnia. Z Wiednia donoszą do Journal des Debats: Ks. Battenberg napisał list do ks. Koburga...

Buda-Peszt 11. sierpnia. Proklamacja, którą ks. Koburg wydał po wstąpieniu na ziemię bułgarską...

Sobranie narodu bułgarskiego wybrało mię jednomyślnie waszym księciem. Jakkolwiek nie łatwo mi to przyszło...

Buda-Peszt 11. sierpnia. W rozmaitych okręgach uwieźniono wczoraj urzędników pod zarzutem zbrodni politycznych...

Berlin 11. sierpnia. Krewis Zig. dowiaduje się, że paryski ambasador rosyjski Mohrenheim zjedzie się w kapielach morskich koło Boulogne z Salisburyem...

Berlin 10. sierpnia. Post występuje przeciw wszelkiemu prywatnemu udziałowi w wystawie francuskiej...

Stambuł 11. sierpnia. Porta nie rozszła projektowanego swego okólnika do mocarstw...

Table with 3 columns: title, price, and other details. Includes 'Lwów, z Izby handlowej' and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

rokoowań w sprawie traktatu handlowego, zapadną postanowienia dopiero później.

W mowie mianiej na bankiecie w Mansion-house, oświadczył Salisbury, że ugodą w sprawie afganiskiej wypadła lepiej, aniżeli życzyć sobie można...

Porta zaniepokojona jest ruchami w mieście armeńskiemi Amassja, obawiając się, aby nie przypomniały one niekiedy mocarstwom sprawy reform w Armenii...

Podróż ks. Koburga do Bułgarii.

Journal de St. Petersburg pisze z okazji podróży księcia Koburskiego: „Nazwalismy tę podróż, gdy pierwszy raz o niej mówić zaczęto, czynnem awanturczym i możemy to dzisiaj tylko powtórzyć...

Z Orsovy donoszą, że książę Koburski przybył tam o 11tej godzinie 40 minut w nocy i udał się bez zatrzymania w dalszą podróż do Bułgarii...

Sobranie zostało ponownie zwołane do Tirnowy na dziś, tj. 12. bm. Większa część członków sobrania oczekiwała w Dzurdzewie przybycia księcia...

Ruszczynek konsulowie postanowili nie brać udziału żadnego w powitaniu księcia Koburskiego, i nie przedstawiać mu się weale...

Wiednia 11. sierpnia. Dziś rano odjechała reszta świty księcia Koburga: do tego samego pociągu dodano wagon salonowy...

Budapeszt 11. sierpnia. Wielkie mnóstwo publiczności oczekiwało na dworcu przybycia księcia Koburga, rozczarowano się jednak, gdyż wagon pierwszej klasy...

Po pół godziny ruszono w dalszą podróż. Publiczność wstrzymała się od wszelkiej manifestacji...

Bukareszt 11. sierpnia. Słychać, że ks. Koburg pojawi się w Bułgarii w taki sposób, że nie sprzeniewierzy się ani traktatowi berlińskiemu...

Pariz 10. sierpnia. Redaktorowi Gaulois miał oświadczyć jeden z zagranicznych dyplomatów, że podróż ks. Koburga do Bułgarii czyni praw dopodobną wojnę jeszcze przed wiosną...

Pr. k. a. l. o. k. wystawił na ostrą próbę politykę austriacką przez to, że nie przeszkodził wyjazdowi Koburga...

Sofia 10. sierpnia. Na miejscu lądowania wielkie przygotowania czynią na przybycie księcia. Rejenci przejeżdżali dziś przez Sistowo do Turyn-Sewerin...

Sofia 10. sierpnia. Ks. Koburg nie uda się z Turynem do Filipopolu, ale wprost do Sofii. Deputowani otrzymali wezwanie do sobrania...

Pariz 10. sierpnia. Z Wiednia donoszą do Journal des Debats: Ks. Battenberg napisał list do ks. Koburga, w którym doradzał użyczyć zażość życzeniem narodu bułgarskiego...

Buda-Peszt 11. sierpnia. Proklamacja, którą ks. Koburg wydał po wstąpieniu na ziemię bułgarską, opiewa: „Sobranie narodu bułgarskiego wybrało mię jednomyślnie waszym księciem...

Sobranie narodu bułgarskiego wybrało mię jednomyślnie waszym księciem. Jakkolwiek nie łatwo mi to przyszło, przecież ociąganiem się z przyjęciem wyboru...

Berlin 11. sierpnia. Krewis Zig. dowiaduje się, że paryski ambasador rosyjski Mohrenheim zjedzie się w kapielach morskich koło Boulogne z Salisburyem...

Berlin 10. sierpnia. Post występuje przeciw wszelkiemu prywatnemu udziałowi w wystawie francuskiej...

Stambuł 11. sierpnia. Porta nie rozszła projektowanego swego okólnika do mocarstw...

Przychodzą do Staniszawowa: z Lwowa 6:20, z Krakowa 6:40, z Wiednia 6:50, z Budapesztu 7:00, z Bukaresztu 7:10, z Sofii 7:20, z Parizu 7:30, z Moskwy 7:40, z Petersburga 7:50, z Berlinu 8:00, z Londynu 8:10, z Paryżu 8:20, z Brukseli 8:30, z Amsterdamu 8:40, z Genui 8:50, z Neapolu 9:00, z Rzymu 9:10, z Aten 9:20, z Jerozolimy 9:30, z Mekki 9:40, z Bagdadu 9:50, z Kairu 10:00, z Adenu 10:10, z Zanzibaru 10:20, z Mozambiku 10:30, z Madagaskaru 10:40, z Nowej Zelandii 10:50, z Australii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z Nowej Zelandii 3:00, z Ameryki 3:10, z Japonii 3:20, z Chin 3:30, z Indii 3:40, z Australii 3:50, z Nowej Zelandii 4:00, z Ameryki 4:10, z Japonii 4:20, z Chin 4:30, z Indii 4:40, z Australii 4:50, z Nowej Zelandii 5:00, z Ameryki 5:10, z Japonii 5:20, z Chin 5:30, z Indii 5:40, z Australii 5:50, z Nowej Zelandii 6:00, z Ameryki 6:10, z Japonii 6:20, z Chin 6:30, z Indii 6:40, z Australii 6:50, z Nowej Zelandii 7:00, z Ameryki 7:10, z Japonii 7:20, z Chin 7:30, z Indii 7:40, z Australii 7:50, z Nowej Zelandii 8:00, z Ameryki 8:10, z Japonii 8:20, z Chin 8:30, z Indii 8:40, z Australii 8:50, z Nowej Zelandii 9:00, z Ameryki 9:10, z Japonii 9:20, z Chin 9:30, z Indii 9:40, z Australii 9:50, z Nowej Zelandii 10:00, z Ameryki 10:10, z Japonii 10:20, z Chin 10:30, z Indii 10:40, z Australii 10:50, z Nowej Zelandii 11:00, z Ameryki 11:10, z Japonii 11:20, z Chin 11:30, z Indii 11:40, z Australii 11:50, z Nowej Zelandii 12:00, z Ameryki 12:10, z Japonii 12:20, z Chin 12:30, z Indii 12:40, z Australii 12:50, z Nowej Zelandii 1:00, z Ameryki 1:10, z Japonii 1:20, z Chin 1:30, z Indii 1:40, z Australii 1:50, z Nowej Zelandii 2:00, z Ameryki 2:10, z Japonii 2:20, z Chin 2:30, z Indii 2:40, z Australii 2:50, z

